2 Quod verissimum est non solum dum per ipsos contrahentes pœna apponitur, sed etiam quando inter parentes, vel eos qui ipsos sponsores ita iure sanguinis attingunt, ut vero simile sit eos ad matrimonium induci, ne pœnam consanguinei solvant *e*.

3 Quinimò nec iureiuratio huiusmodi pœnæ promissionem firmari, magis vera & probabilis est sententia, cum talis promissio, si credimus Iasoni *f*, propter publicam utilitatem interdicitur, quæ privatorum pactioibus derogari non potest *g*, & Rei-

I

Martensio in Rubr. tit. 2. lib. 5. recopit. glossa 2. num. 2. Accosodo in l. 1. n. 3. eodem tit. Titia, in prin. n. 17. in fine, de verb. oblig. *g* c. si diligenti, de foro compet. l. iustitiam, §. si pacifear, de pactis.

publicæ maximè interfit, libera esse matrimonia, ne ex coactis iurgia, dissentiones, mala liberorum educatio, & pessimi exitus sequantur? Quod optimè Lucius III. h. paucis his verbis significauit: *Cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.*

h. Locius III. in c. requisit. de sponsal.

Et habet locum suprâ dictum axioma non solum in pœna, quæ in proprio patrimonio minuendo consistit, sed etiam in lucro non acquirendo, veluti, *Promitto tibi centum, si mecum contraxeris matrimonium*, quia libidinis intuitu præsumitur, promittentem inducere alterum ad matrimonium.

l. si ita stipularus fuero, te sisti, §. 7. si tibi nupsero, de verb. oblig. & docet ibi Barr. Abbas, Anchar. & Præpositus, in d. c. Gema, de sponsal. n. 7. & 9. Coparnias d. c. 3. §. 3. n. 2. l. Couar. vbi proximi. m. c. de illis, de condit. apposit.

n. c. si. eod. tit. o. Celsus in l. si ita stipularus fuero, te sisti, §. si tibi nupsero, de verb. oblig. p. Panor. Præpositus, & Couar. vbi supr. Imola in d. l. Titia, n. 4. de verborum oblig. Ioan. Lupus in c. per veritas, de donat. inter vir. & vxor. notabil. l. §. 1. n. 1. & 2.

Vnde si cesset turpitudinis præsumptio, erit valida huiusmodi pœnæ promissio; vt si vir promittat fœminæ secum ea contracturum, si centum ipsa ei dederit, quia intelligitur dotis causa: in dubio enim (vt inquit Conarruias h) libidinis causa præsumenda non est. Sed si vir vxori promittat, non est cur non præsumatur causa libidinis, nisi vir ignobilior aut senior sit, & ita in iuuentutis aut nobilitatis compensationem promittat. Sicq; in iure nostro expressè videmus illam conditionem, *Contraham tecum, si certam quantitatem donaueris*, suspendere sponsalia, ita vt si nō adimpleatur, minime obligare possit; quod sanè procedit ex eo quod iusta subsit promittendi causa: aliàs enim ex notissimis iuris regulis n̄ reicienda foret.

Ex quo denegandam actionem ex illa stipulatione, *si tibi nupsero decem dare spondes*, Celsus o respondit, quia conditio fuit reprobata ex defectu iustæ causæ, vt docent Panorin. & alij p.

Diuer

7 Diuersum autem in arhis obseruari conuenit, quæ quidem in nuptiis ita permittuntur apponi, ut per sponsaliorum fidei violatorem amittantur. Cuius disparitatis ratio, ex iis quæ à nostris iuris Professoribus solent assignari, ea in frequentioremsum recepta & magis probata est, quòd cum non statim pœna tradatur, sed in futurum promittatur, facilius & minus cautè in magna quantitate eius promissio fit, quod non procedit in arhis, quæ cum re ipsa statim & in ipsa sponsaliorum contractione tradi debeant, in minori quantitate & cum consilio maturiori earum traditio fit, nec tantus suberit timor amittendi arhas seu donationes propter nuptias iam traditas, quantus soluendi pœnam promissam: faciliores enim sunt homines ad promittendum, quàm ad tradendum. Ut Caij facilitatem in promittendo sic Poëta Hispanus r iocari potuerit:

*Si donare uocas promittere, nec dare, Cai,
Vincam te donis, muneribusque meis.*

Accipe Callaicis quicquid fodit Astur in aruis,

Aurea quidquid habet diuitis vnda Tazi.

Quidquid Erythraea niger inuenit Indus in alga,

Quidquid & in nudis vnica seruat auis.

Quidquid Agenoreo Tyros improba cogit aëno,

Quidquid habent omnes, accipe, quomodo das.

Vnde in Prouerbiu abijt, Facile est, alienis promissis ditescere. Et facilius solutum amittere, quàm denuò soluere. Et sic grauior in pœnæ solutione, quàm in arharum amissione timor consideratur, qua ratione hæ permittuntur, illa autem prohibetur.

¶ l. arhis.
l. 50. C. de
sponsal. l. 1.
tit. 1. p. 4. l.
24. tit. 18.
P. 3.

¶ Martialis
lib. 10. epi-
gram. 16.

CAPVT DECIMVMSEXTVM.

De conditionibus aduersùs substantiam connubialis contractus.

SYMMARIVM.

1. **M**atrimonij substantiam in consensu ad coniugalem societatem consistere remissuè.
Conditiones aduersùs tria bona matrimonij, ipsum vitare.
2. *An huiusmodi conditiones, de presenti vel præterito vitiet matrimonium.*
Conditio de presenti vel præterito, non est propriè conditio.
3. *Modum aduersùs coniugij substantiam ipsum contractum vitare remissuè.*
4. *Matrimonium, cui adijcitur conditio actus substantia, vel tribus bonis contraria, nullam vim habet etiam sequuta copula.*
Quando censeatur à conditione recessum per copulam subsequutam.
5. *Conditiones aduersùs bona prolis & vinculi licèt honeste sint, matrimonium vitiant remissuè.*
Matrimonium inter sacratissimam virginem Mariam & Ioseph cum voto continentia perpetue validum & perfectum.
6. *Votum castitatis vel religionis in initio contractus connubialis, ipsum vitare, secus quando contingit post contractum matrimonium.*

7. In

7. *Intellectus ad glossam fin. in c. de infidelibus, de consanguinit. & affinitate.*
8. *Conditionem contractibus adiectam contra eorum substantiam reiiciendam, actuque valere, & traditur interpretatio ad Celsum in l. cum precario aliquid, 12. ff. de precario.*
Pactum ne possit precarium quodocunque reuocare, esse contra precarii substantiam.
Conditio aduersus substantiam contractus initio actus resistens, ipsam annullat, secus quando non repugnat in initio.
9. *Conditionem habendi proprium in monasterio annullare professionem.*
10. *Conditio manendi domi cum omni substantia non vitiat professionem & explicatur c. fin. qui clerici vel uouent. & c.*
11. *Intellectus ad c. Diaconi, 28. distinct.*
12. *Consecrationem & dotis constitutionem Ecclesie factam, sub conditione, qua Episcopum ab eius cura excluderet, valere sublata conditione.*

I V M omnis matrimonij substantia consistat in consensu ad societatem conjugalem (vt late diximus) sub quo tacite includitur, ad perpetuam vtriusque coniugis societatem & ad fidem mutuam sibi seruandam, prolemque suscipiendam, quæ tria sunt matrimonij bona s; conditiones his aduersantes totam matrimonij substantiam destruere, ipsumque contractum vitare his verbis Gregor. IX. & ostendit. apposit.

sc. omne, 27. q. 2. & Greg. IX. in c. fin. de condit. apposit.

dit: *Si conditiones contra substantiam coniugij inferantur, putà si alter dicat alteri: Contraho tecum, si generationem proles cutes, vel donec inueniam aliam honore & facultatibus ditiozem: aut si pro quaestu adulterandam te tradas, matrimonialis contractus, quantumcunque sit fauorabilis, caret effectu. Et Augustinus v: (Ceterum inquit) si vel utrumque, vel vnum horum desit, non inuenio quemadmodum has nuptias appellare possimus: etenim si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honoribus vel facultatibus suis inueniat, quam comparem ducat, animo ipso adulter est, nec cum illa, quam cupit inuenire, sed cum ista, cum qua se cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium. Necnon Eliphonsus IX. x Rex Castellæ conduit sic: Si alguna destas condiciones fue puesta, non vale nada el desposorio nin el casamiento enque la pusieren.*

v D. August. lib. de bono coniugali, c. 5. x Eliphonsus IX. Rex Castellæ, in l. 5. tit. 4. p. 4. y Vlp. in l. institutio talis, de condit. insti. & facit lex cum ad præsens, si certum pet. gloffa in l. si hic, §. 1. verbo, demonstratione, de leg. 1. docent Socius, Iaso, & Decius in d. l. cum ad præsens, & quos refert Thom. Sanchez de matrim. 1. tom. lib. 5. disp. 9. n. 9. x Palud. in 4. dist. 29. q. 2. art. 3. reiatas à Syluest. ver. matrimonium 3. §. fin. & notat Decius in Authent. ingressi, C. de SSS. n. 13. & probatur in l. per seruum, de vi & habitac.

Verificatur autem hæc conclusio in conditionibus de futuro tam actus suspensiuus quàm resolutiuus: nam si de præsentis vel præteriti aliqua nuptiis adiceretur conditio, valeret, eaque verificata existerent quoque nuptiæ, deficiente verò, & ipsæ non sustinerentur, quia huiusmodi conditio nec actum suspendit, nec propriè, ut testatur Vlpianus, conditio est.

Nec tantùm conditionem, sed & modum conubio adiectum aduersus ipsius substantiam, contractum vitare docent Paludanus, & alij: modus enim contractui inest cui adicitur; nec pactum à contractu separatum inducit.

Nec refert, ut supra dicta procedant, an copula
suble

subsequatur quando matrimonium contrahitur, adiecta cōditione actus substantiæ vel tribus bonis contraria, quia nec tunc valet actus, nec vim sponsaliorum habet, nec coitus potens est ad inducendam matrimonij præsumptionem, vt docet communis *a*, quam Adrianus *b* probat: nam licet sequuta copula censeatur à conditione recessum *c*, hoc fit quando actus valuit incondicionalis.

- 5 Sed licet conditiones, quæ aduersus bona proliis & vinculi adiiciuntur, etiam si honestæ sint (veluti perpetuæ castitatis, & continentiæ, vel religionis) ipsum contractum vitient, (vt testatur Couar. *d*) qui Paludanum contrarium existimantem ex eo reprobatur, quòd conditio castitatis vel perpetuæ continentiæ, licet honesta sit, cum tamen coniugij substantiæ aduersetur, quæ in consensu saltem tacito ad carnalem copulam, & in explicito ad cohabitationem coniugalem consistit, huiusmodi conditionis adiectio consensui ipsi repugnat, quia in pactum deducitur isthæc cōtinentia *e*, matrimonium tamen inter sacratissimam Virginem Mariam & Ioseph, cum voto continentiæ perpetuæ contractum, fuit validum, perfectum; & perpetuum; iuxta illud Augustini *f*: *Propter quod fidele coniugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, non solum illa mater, verum etiam ille pater eius, sicut coniux matris eius, vtrumque mente, non carne.* Non enim sanctissima Virgo castitatem in conuentionem deduxit tempore coniugij (quamuis diuinitus certa esset Ioseph in eodem esse castitatis & continentiæ proposito) sed simpli-

a communis in d. c. fin. de condit. appo. fit.

b Adrian. in 4. de matrim. q. 5.

c c. de illis, c. per rnas, c. super eo. de cond. appo. fit.

d Couar. c. 3. §. 1. n. 3.

e Abbas in c. commissum, de sponsal. D. Thom. in 4. dist. 18. q. fin. in fine. Adrian. q. 6. de matrim. Syncl. ver. matrimonii, 4. q. 6.

f D. August. de nuptis & concupiscentia, lib. 1. c. 18.

citer matrimonium contraxit. Et licet certissimum sit, antea vouisse virginitatem, consensus tamen in conjugalem cohabitationem, & implicitè in omnia ea quæ ad matrimonium spectant, nec ex hoc sequitur Virginitatem sacratissimam in carnalem copulam expressè consensisse: id enim virginitati repugnaret; implicitè tamen consensus non in actum copule, sed in potentiam, quem quidem consensum minimè esse contrarium virginitati satis ex D. Augustini & aliorum locis g constat.

Quo fit, ut licet votum castitatis vel religionis 6 in initio contractus ipsum vitiet b, si tamen contracto iam matrimonio contingat, ex utriusque conjugis consensu minimè illud annullat, & sic post conjugium contractum poterunt expressè coniuges continentiam vel religionem vouere i, nec ex hoc irritum matrimonium fiet, licet à principio huiusmodi votum nec in pactum deduci, nec explicari possit, utpote contrarium ipsi actui contractus.

Vnde recepta est à D. Thoma & Couarruua opinio 7 Bernardi Glossatoris m, asserentis etiam inter Paganos pactum de mittendo libello repudij irritum facere conjugalem contractum, ex eo quod cum aduersetur vinculo perpetuæ communitatis & societatis, etiam inter Paganos libellus repudij nullo modo permittebatur, quamuis Abbas & Præpositus n contrarium teneant.

Sed licet hæc circa matrimonialem contractum 8 procedant, in cæteris contractibus locum non habebunt; sed quoties eis aliqua adiicitur conditio, actus

g D. August. relatus in c. Beata, 27. q. 2. D. Thom. in 4. dist. 30. q. 1. art. 2. h c. 1. c. rufus, qui clerici vel vouet. ic. quod Deo pact, 33. q. 5. D. August. in epistolas ad Edictum, & vocat glossa, Abbas, & alij in c. rna nos, de iuricuran. Idem Abbas in c. 1. de co- uent. conu- gat. & in c. veniens, de regulacibus. i D. Thom. in 4. dist. 39. q. 1. art. 3. ad 3. Couar. 15. p. c. 3. §. 1. n. 3. m Bernard. glossa fin. in c. de infideli- bus, de con- sanguinit. & affinitate. n Abbas & Præpositus in d. c. de in- fidelibus.

actus substantiæ repugnans tollitur, sublataq; sustinetur actus, vt eleganter Celsus o docet, dum ex pacto, ne possit precarium quoadocunque reuocari, ipsum non viciari respondit: & tamen huiusmodi pactum contra precarij substantiam esse constat p. Cuius discriminis rationem tradit Couarruias q, scilicet conditionem contra substantiam actus tunc actum annullare, cum resistit in illius initio, quia repugnat conditio illi qualitati, sine qua actus initium capere non potest; vcluti si repugnet consensui ad matrimonium requisito, sine quo initium capere nequit ipsum, vel bonis eius: nam tunc conditio huic qualitati repugnans viciat ipsum actum r, at conditio, ne possit precarium quoadocunque reuocari, non repugnat actus initio, quia ex ea non tollitur consensus necessarius ad contractum precarij, sed est contra quandam actus qualitatem, & sic ea reiecta actus sustinetur, vt contingit in testamento facto cum pacto vel clausula non reuocandi: nam reiecto pacto, sustinetur testamentum, quia non est contraria actus initio, cum minimè repugnet consensui, qui ad testamenti valorem desideratur, sed cuidam eius qualitati, cuius hoc proprium est, vt mutari rescindi que liberè valeat à testatore f.

- 9 Ex quibus inferitur, ad matrimonium spirituale, quod per religionis professionem contrahitur, conditionem habendi proprium in monasterio, ex communi opinione r, à Bartolo, & aliis r sequuta, an-

K

col. 2. & 3. Decius in Authent. ingressi, num 22. C. de SSS. Adrianus in 4. de matrim. per tractum à contrario sensu in e. dudum, & conuers. coniug. v. Bart. conf. 3. volum. 1. col. penult. Alciat. ind. 3. sed si mihi, m. 2. Couar. d. c. 3. §. 1. n. 18.

o Celsus in l. cum precario aliquod, 22 ff. de precario.
p e. h. de precariis.
q Couar. d. c. 3. §. 1. nu 22. sequitur Tho. Sánchez de matrim. rom. lib. 5. disputat. 9. n. 74.
r l. obligationum substantia, de obli. & actio. l. Diuus, §. ceterum, de testam. milir. f. l. si quis in principio testamenti, de leg. 3. l. nemo potest de leg. 2.
r Commun. secundum glossam 1. in c. h. de cond. apposit. & in c. 2. verbo, administratioem penultimam, de statu monachorum & in l. per seruum, §. 1. verbo, inutile, de v. s. & habitat. Calderinus, Cardinalis, & Abbas in d. c. si. Arcelius in l. 1. §. sed si mihi, de verborum obl.

per tractum à

Alciat. ind.

x c. cum ad
monasteriu,
in fine. de
statu mona-
chorum.

y Innocentius
III. in c. fi.
qui clerici
vel vauent.

z Sic intelli-
gitur glossa
in Aurbear.
ingressi, C. de
SSS. & in c.

solet. 31. q. 2.
a Constitutio

Ancyranæ
Synodus, ca.
10. aliar, 9.
relata in c.
diaconi, 28.
dist.

b Panor. in c.
requisiti,
col. penul. de
testam. & in
c. nobis, de
iure patron.

& post Inno-
centium in c.
in Lateranæ-
si, de præbèd.
Belin. in c.

cum venera-
bilis, n. 35. de
except. hanc,
in l. quoties,
f. fin. ff. de
admin. tutor.

c Toleran.
Conc. III.
c. 19. referunt
in c. 1. q. 1.

vbi notat
glossa.
d Panorm. &
ceteri in c.
si de cond.
apposuit.

nullare professionem, quia est contra illius substan-
tiam a, utpote paupertatis voto repugnans.

Vnde etiam conditio manendi domi cum omni
substantia, de qua Innocentius III. y non vitiat
professionem, quia non est contraria eius substan-
tia: si quidem quo ad vsu, non quo ad proprietatem
proficiens bona iam acquisita retinere inten-
dit z.

Deducitur etiam intellectus ad constitutionem II
Ancyranæ Synodus a, dum valere sacrum ordinem
alicui collatum reiecta protestatione, seu illa condi-
tione, ut possit uxorem ducere; quinimò, etsi ordina-
tus matrimonium contraxerit, non vitari ordinem
constituit; quæ quidem ex eo procedit quòd hu-
iusmodi conditio non sit contra sacri ordinis sub-
stantiam, sed contra Ecclesiæ præceptum, cum iu-
re diuino nõ teneatur sacro ordine præditus à con-
iugio se abstinere, sed ex Ecclesiæ constitutione, &
iure positiuo.

Hacq; ratione Ecclesiæ consecrationem, dotisq; 12
constitutionem valere dicunt Panormitan. & alij b,
sublata condicione, quæ Episcopum ab eius cura
excluderet, quod satis constat ex Tolerano Conci-
lio c, quia prædicta conditio actus substantiæ non
repugnat, quamuis iis refragetur quæ à iure circa il-
lius condiciones statuta sunt d.

CAPVT

CAPVT DECIMVMSEPTIMVM.

De impossibili conditione.

S.VMMARIVM.

1. **C**onditio impossibilis ex sua natura dissensum indicat.
 Condicio natura impossibilis, favore matrimonij reijcitur ab Ecclesia, sicut favore vltimæ voluntatis à iure.
 Purè censentur cõtrahere qui sub impossibili conditione, quam sciunt ab Ecclesia reijci, matrimonia contrahunt.
2. Conditio possibilis à natura, ex accidenti tamen impossibilis, non reijcitur à matrimonio.
3. Conditio impossibilis ex accidenti an reijciatur ab vltimis voluntatibus, & referuntur verba Iuliani & aliorum Iuriconsultorum, & explicantur.
4. Responfa Iuliani & Alfeni ad matrimonium extendenda.
5. Conditiones iure impossibiles à matrimonio reijciende, sicut ab vltimis voluntatibus.
 Impossibile dicitur quod de iure fieri non potest.
6. Verus intellectus ad Clementinam vnicam, de consanguinit. & affinit.
7. Conditiones impossibiles de facto an reijciantur à matrimonio, & approbatur Gregorij Imperij distinctio.
8. Traditur vera interpretatio & lectio ex Pandectis Florentinis ad Paulum in l. cum hæres, 4. §. 1. de statu liberis, & ad Pomponium in l. fin. de manumiss. testam.

Conditio, si millies dederit, non impossibilis, sed valde difficilis & penè impossibilis.

Conditio, si mille dederit, non est valde difficilis.

Millies idem quod millio, id est, decies centena millia nummorum.

9. *Non idem seruatur in contractibus, quod in matrimonijs, & ultimis voluntatibus, quoad conditiones impossibiles eis appositae, & traditur discriminis ratio, & num. seq.*

Contractus per metum non vitiantur, nec poena ab eis reiicienda, secus in matrimonio remissuè.

Ecclesia reiiciendo conditiones impossibiles à matrimonio consensum purum in contrahentibus declarat.

10. *Conditiones impossibiles ab ultimis voluntatibus reiicienda & traditur discriminis ratio inter ultimas voluntates & contractus.*

Nihil calamitosius & miserius homini accidere posse, quàm sine herede decedere.

Impossibilem conditionem in ultimis voluntatibus mendum appellari à Iurisconsultis, & traditur vera lectio ex Pandectis Florentinis ad Vlp. in l. 1. de condit. institut.

Conditio impossibilis in ultimis voluntatibus ex errore scribendis praesumitur adiecta, in contractibus autem ludendi & iocandi causa.

HTSI conditio impossibilis cōiugali contractui adiecta ex sua natura dissensum potius quàm consensum indicet, cùm sit ipse relatus in conditionis euentum, & sic magis annul

annullare matrimonium, quàm firmare videretur, cum tamen coniugij favore & intuitu, reüciat Ecclesia e huiusmodi conditionem, sicut etiam vltimæ voluntatis favore excluditur ipsa à inter se, si hoc contrahentes nouerint, nec aliter animum suum explicent, purè censentur contrahere, & secundùm Ecclesiæ intentionem, quæ consensum purum & absolutum esse præsumit g.

- 2 Sanè hoc in conditionibus à natura impossibilibus: nam secus dicendum erit in naturaliter possibilibus, ex accidenti tamen impossibilibus, vel lapsu temporis, cum prætetitum redire non possit: tunc enim vel valet matrimonium, vel irritum fit ex euentu conditionis h; veluti si quis cum fœmina contrahat sub conditione, *Si pater eius viuit*: nam quamuis morte patris præcedente impossibilis sit conditio vitæ, quia tamen id contingit ex accidenti, vel ex transcurso præteriti, quod redire minimè potest, & de sui ipsius natura vita patris erat possibilis, non reijcitur hæc conditio, sed vel statim valet, vel est nullum matrimonium, vt uocant Aretinus, & Syluester i.

- 3 In hocque matrimonium ab vltima voluntate differre quibusdam placuit, quia in vltimis voluntatibus conditiones ex accidenti impossibiles reijciuntur. Quod ipsi probare nituntur ex Iuliano hæc verba proferente: *In testamento sic erat scriptum: Lucio Titio, si is heredi meo tabellas, quibus ei pecuniam expromisseram, dederit, centum dato. Titius deinde antequàm tabel-*

K 3

i Iulianus in Labomalibus, §. in testamento, de legatis primo.

e e. fin. de cõdit. appoic. cui consonat l. 3. tit. 4. p. 6. f. l. r. & ibi Bart. l. 6. quis ita institutus, c. l. mulier, 20. de condit. inst. l. 6. Mxula, 45. de heredi- bus institutis l. 6. mibi, & cibi, 11. §. 1. l. ab omnibus, 104. §. in testamento, de legatis primo l. qui doctem, 13. de dote prælogata. l. obtinuit, 3. de cõditionibus & demonstrationibus. g d. c. fin. de condit. appoic. tenet Paulod. in 4. dist. 19. q. 2. in fine, Couar. 1. p. c. 3. §. 1. n. 1. Greg. Lopez in l. 6. verbo, *maris de ore*, ad finem, tit. 4. p. 4. h sic Adrianus, in 4. de matrim. q. 6. Caietan. in sacramentali q. 49. de matrim. conclus. 4. i Aretinus conf. 82. col. penult. Syluester ver. matrimonii, 3. q. 2.

has heredi redderet, decesserat; quaesitum est, an heredi eius legatum deberetur? Cassius respondit, si tabulae fuissent, non deberi, quia, non redditis his, dies legati non cessit. Iulianus notat: Si testamenti facienda tempore tabulae nulla fuerunt, una ratione dici potest, legatum Titio deberi, quod huiusmodi conditio pro non scripta habetur. Item ex Alfeno m, qui sic loquitur: Si Mania mater mea, & Fulvia filia mea viuent, tunc mihi Lucius Titius heres esto, Seruius respondit, si testator filiam numquam habuerit, mater autem superuixisset, tamen Titium heredem fore, quia id quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim haberet. Quibus in locis supra dictae opinioni minimè fauetur, cum in conditionibus etiam natura impossibilibus non ex accidente, nec ex facto praeterito ipsi Iurisperiti loquantur, & Accursius n intellexerit, teneantque Couarruias & Thomas Sánchez o: nam quantum possibile sit testamenti faciendi tempore tabulae extitisse, impossibile tamen est & fuit, illas existere quae nunquam fuerunt. Item etsi aliquē habuisse filiam possibile sit, fuit etiam impossibile eam viuere, quae in rerum natura edita nunquam fuisset.

Quo fit, ut ea consultorum responsa etiam ad 4
matrimonium deduci possint, ut si cum aliqua femina contrahatur sub illa conditione, Si uiuit tua filia, vel, si tabulas, quibus tibi pecuniam promiseram, heredi meo dederis, validum sit matrimonium ea conditione, ut impossibile, reiecta, casu quo nunquam filia nec tabulae in rerum natura fuerunt; sicut etiam a legato reiicitur p.

Item quemadmodum conditiones, quae iure sunt

m Alfeno. in l. si Mania, de hered. in ius.

w Accurs. in d. l. si Mania, verbo, impossibile.
* Couar. d. c. 3. §. 1. n. 3.
Thom. Sánchez de matrim. tom. 1. lib. 5. disp. 4. n. 18.

p d. l. si Mania, & d. §. in testamento.

sunt impossibiles, ab vltimis voluntatibus reiciuntur, iisque sublati testamentum vires obtinet q, ita à connubiis expellendæ sunt, veluti, *Contraha tecum, si inter consanguineos intra quartum gradum potest matrimonium contrahi*; vel, *si filius potest sine causa à patre exheredari*; nam cum id possimus, quod de iure possumus, impossibile dicitur quod de iure fieri non potest, quia hæc conditio (vt rectè probat Adrianus ζ) refertur ad ius præsens, quo iure id est impossibile.

- 6 Ex quo intelligenda venit Clementis V. ϵ decisio, quæ dum consanguineis intra quartum gradum matrimonium contrahentibus ipso facto pœnam excommunicationis irrogat, extendenda etiam est ad casum, quo sub illa conditione contrahatur, scilicet *inter consanguineos contrahere*, dummodò contrahentes nouerint eam esse impossibilem de iure, velintque contrahere secundùm iuris dispositionem, quæ dictam conditionem reicit: ea namquæ reiecta, habetur pro matrimonio purè & absolute contracto. Sed si in euentum conditionis, quam sciunt impossibilem, & non aliàs, vellent contrahere, Clementinæ pœnam minimè incurrunt, cum absit eis voluntas contrahendi de facto & (vt sentiunt Couarruias, & alij ν) Clemens puniri tantùm intendat voluntatem contrahendi de facto, vbi ius resistit, ob consanguinitatis vel affinitatis impedimentum.

- 7 His proximum est controuertit ab vtriusque iuris Professoribus, an etiam reiciantur à matrimo-

q. 1. 1. de condit. inst. l. cõ-
tinuus, §.
cũ quis, de
verborum
obli. §. im-
possibile,
inst. de hæ-
red. inst. &
docet Barr.
in d. l. 1. n. 5.
& 6. Imola
n. 11. Molina
lib. 2. de Hi-
spanor. prim-
ogeniis c.
2. n. 16. Co-
uar. d. c. 1. §. 2.
n. 7. Adria-
nus in 4. q. 3.
de matrim.
dubio 11.
Greg. Lopez
in d. l. 6. ver-
bo, *monstru-
osus*, tit. 4. p. 4.
r. nepos Pro-
colo, de ver-
borũ signific.
Adrianus in
4. de matrim.
q. 11.
r. Clem. vni-
ca, de consan-
guinit. & af-
finic.
v. Couar. d. c.
1. §. 2. com. 8.
Adrianus in
4. de matrim.
q. 3. dubio
10. ad finem,
& dubio 11.
io solut. Le-
desma de ma-
trim. q. 47.
ar. 5. triplici
col. ante fi-
nem, §. in hu-
ius rei expo-
sitionem, &
sequenti.

nio

nio conditiones quæ tantùm de facto sunt impossibiles. Et quamuis vtriusque opinionis sint multi Auctores, nihilominus placet magis Gregorij Lupetij α distinctio; scilicet, conditionem aut esse impossibilem de facto, respectu illius tantùm personæ cui implenda proponitur, & non etiam respectu aliorum, vt si apponatur pauperi conditio talis, *Contraho tecum, si dederis centum mille in dotem*, quæ cum alio possit impleri auxilio non reiicitur, sed actum ita suspendit, vt ea adimpleta, & ipse sustineatur, deficiente verò annulletur, quia hæc impossibilitas difficultas à Iuriconsultis γ appellatur. Aut esse impossibilem aliorum etiam respectu, vt, *si dederis montem aureum artificialem*: nam etsi multis autem congregatis construi posset, quia tamen id difficilè fieret, nec esset possibile de facto alicui personæ, reiicitur, vtpote impossibilis, huiusmodi conditio.

Vnde deducitur vera interpretatio ad Pauli re- 8
sponsum α , quo dispositio libertatis seruo relicte sub ea conditione, *si heredi milies dederit*, vitatur, & non conditio, quia hæc non erat impossibilis, sed valdè difficilis, vel (vt inquit idem Paulus) penè impossibilis, quia constat à testatore seruo adiectam, ne vtriquàm seruus liber esset, vt ipse ostendit ibi, *quia nec animus dande libertatis est*. Et in eadem specie Pomponius α , *Cum testator impedienda magis quàm danda libertatis gratia ita scripisse intelligitur*. Et sic Paulum legendum esse *milies*, & non *mille*, ex Pandectarum Florentinarum fide, & Antonij Augustini lectione affirmo. Conditio namque illa, *si mille dederit*, non
vicia

α Greg. Lupet. in l. 6. verbo, monte de 009, tit. 4 p. 4.

γ l. cōtinuus, 337. §. illud, de verbor. obli.

α Pam. l. C. in l. cum heres, §. de statu liberis.

α Pomponius in l. n. de manumissac. l. am.

vitaret dispositionem, quia non ita difficilis est, ut penè impossibilis reputetur, cum facillè posset adimpleri, si seruus peculium haberet, aut patrè, vel cognatos, qui possent pro eo conditionem adimplere, ut ex quodam Ulpiani *b* loco colligitur. Verbo autem millies, is numerus significatur qui vulgò *millia* dicitur, id est, decies centena millia nummorum, quod penè ditissimi liberi hominis patrimonium est; ut sic Valerius Martialis:

b Ulp. in l. feus quoque, 4. §. puro, de hered. instit.

Valer. Martialis lib. 1. Epigramma. 104. ad Scaeuolam.

Si dederint superi decies tibi millia centum,

Dicebas nondum Scauola factus eques:

Qualiter è viuam, quàm largè quàmque beatè?

Riserunt faciles, & tribuere dii,

Sordidior multò post hoc toga penula peior:

Calceus est sarta terque quaterque cute:

Deque decem plures semper seruantur oliuae,

Explicat è cænas vnica mensa duas:

Et Veientani bibitur sex crassa rubelli:

Asse cicer tepidum constat, & asse Venus.

In ius, è fallax, atque inficiator, eamus:

Aut viue, aut decies Scauola redde deis.

- 9 Nec idem quod in matrimonio & vltima voluntate disposirum est circa conditiones, tam per naturam quàm iure & facto impossibiles, in contractibus obseruatur: hi enim vitiantur, quoties sub impossibili conditione iniiri fuerint: nam etsi conjugalis contractus maiorem consensus libertatem desideret, quàm cæteri contractus, quos nec metus irritos facit, nec pœna ab ipsis excluditur, cum ille per metum vitietur, nec pœnæ adiectionem vn-

c Impossibilis, 7. de verb. oblig. non solùm, 30. de obl. & actio. §. impossibilis, Instit. de ino. il. stipulat. l. 3. tit. 4. p. 4.

quàm admittat, vt suprà ostendimus, ex huiusmodique conditionum natura dissensus potiùs quàm consensus arguatur: & sic magis vitiat matrimonium, quàm cæteri contractus videretur, cum tamen Ecclesiæ constitutio eas à matrimonio reiciat, manifestè indicat consensum non supplendo, sed declarando cum esse purum & absolutum in contrahentibus conditionis impossibilitatem, & eius exclusionem non ignorantibus. At in cæteris contractibus, cum ius non excludat eam conditionem, ipsius adiectio dissensum indicat, & spontaneam ac liberam voluntatem tollit. Cuius discriminis ratio est fauor matrimonij, pro quo præsumit Ecclesia ea verba accipi in sensu absoluto, perinde ac si conditio apposita non esset, ita vt ipsa nihil penitus operetur, quia semper pro matrimonio iudicandum est *d*, in quo cum animæ periculum vertatur, si fortè separentur qui legitime sunt coniuncti, eligit Ecclesia in dubio quod animæ tutius est, scilicet vt matrimonia sustineantur, quia (vt inquit Innocentius II l. e) *Satius est contra statuta hominum aliquos dimittere copulatos, quàm coniunctos legitime contra statuta domini separare.*

Et quamuis supradiçtæ rationes in vltimis voluntatibus cessantes illarum nullitati locum facere viderentur, ita vt pari passu cum contractibus in hoc ambularent; est tamen præter maximum illarum fauorem, de quo Paulus Iurisconsultus *f*, alia specialis ratio, cur per conditiones impossibiles non vitientur, sed reiectis illis dispositiones puræ & validæ

d c. si de sententia, & re iudicata.

e Innocentius II l. i. c. li.

cet ex quadam, de testibus. ita

Merina c. de

restit. q. 23. §.

respondeo,

saluo meliori

iudicio.

Spino in Speculo in Speculo

mentorum,

glossa 14.

principali,

n. 138.

f Paul. I. C.

in l. vel negat. off. que

admodum

testam. apertant. l. in testamentis, de

reg. iur.

validæ permaneant, quia cùm testamenta non duorum aut plarium placito, nec ex mutuis conventionibus, sed solius tantùm morituri verbis & voluntate perficiantur, si in eorum institutionibus aut legatis apponatur aliqua conditio, quæ natura, iure, vel factò impossibilis sit, ex errore potiùs scribentis, aut ex summa mentis perturbatione, quàm ex certo iudicio eam adiectam iuris Auctores interpretandum existimarunt, dissimulatione magis, quàm ex verbis coniecturam voluntatis capientes; nec verò simile voluere eo animo & iudicio talem conditionem adiecisse testatorem, ut in re tam graui, qualis est testamenti factio, qua nihil in actionibus humanis grauius esse proficetur Cicero *g*, ludere voluisset & iocari. Et quia credendum non est, ipsum sine testamento & hærede decedere *b* maluisse, quo nihil calamitosius & miserius hominibus accidere posse veteres iudicabant *i*. Vnde impossibilem conditionem vltimæ voluntati ascriptam mendum appellat Vlpianus *l*, *Sub impossibili (inquit) conditione, vel alio mendo, factam institutionem placet non vitari*. Sic enim legendum est ex Pandectis Florentinis, & non, *alio modo*, quod docet Duarenus *m*, & Cuiac. *n* sensit ponderando dictionem *alio*, quæ cùm sit similium repetitiua, apertè constat & conditionem impossibilem vltimæ dispositioni adiectam mendum existimari, eoque colore à Iurisperitis rejici in vltimis voluntatibus. Quæ quidem omnia locum non habent in conventionibus, cùm ex duorum

g Cicero. Philipp. 2.
b l. 3. vers. nec credendum, de milit. testam.
i l. vel negare, ff. quem admod. restam. apert. l. & quia, s. de interrogatoriis actio.
 prin. Inst. ad legem Falcid. §. 1. quibus ex causis manumit. nō licet, prin. vers. vnde, de hæred. qualis. & differ. §. ad hoc autem, de bono. posses.
 §. hoc refero, de eo emi liberat. causa bona ad dicuntur.
 l. Vlp. in l. de condit. institut.
 m. Daarenus in paraphrasi ad titulum de condit. instit. c. quæ conditiones, pag. 2.
 n. Cuiac. in l. impossibilis, 7. de verbos. oblig.

pluriumve mutuo iudicio proficiscantur, in quibus admitti non potest, ex errore fuisse adiectam conditionem, quam non esse exituram tam promittens, quam stipulator certò sciebant, ideòque ludere magis & iocari, quam obligationem contrahere creduntur cogitasse: neque tam præcipua videtur cogitatio testatoris, qui à nullo interrogatus vel admonitus illam adiecit conditionem, ut dispositio esset illusoria, quam quæ fit in conventionibus propter mutuam & reciprocam contrahentium interrogationem & responsionem, ut ex Marciano *p* facile colligitur.

el. non solum, s. t. de obligat. & actio.

p Marcianus in d. l. non solum.

* * *

CAPVT

CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

De turpi conditione.

SVMMARIVM.

1. **T**urpis conditio ac impossibilis censetur, & ut ea, reiicienda favore nuptiarum, sicut etiam favore vltimarum voluntatum.
Turpis conditio ad delinquendam incitat, & explicantur verba Vlp. in l. 1. de condit. inst.
2. Turpis conditio de presenti vel praterito non reiicitur, & qua ratione.
Impossibilis conditio tam de presenti & praterito, quam de futuro semper reiicienda.
3. Turpes conditiones in contractibus, non reiiciuntur.
Ecclesia favore matrimonij, excludit conditiones turpes, & purum censetur matrimonium.
4. Conditio, si te virginem inuenero, à matrimonio, reiicienda, tanquam turpis & illicita.

CVM turpis conditio, vt testantur Dominicus Soto, & Gregorius Lupertius q, ac impossibilis censetur, nuptiarum etiam favore, sicut & vltimarum voluntatum r, simili modo quo impossibilis reiicienda est s, ex eo quòd ad peccandum, vel ali-quod turpe perpetrandum incitet; & hoc est quod Iurisconsultus r, sublatenter tamen, insinuat illis verbis, *Sub impossibili conditione, vel alio mendo*, sicut in Pandectis Florentinis legitur, quam lectionem te-

q Dominici Soto in 4. dist. 29. q. 2. art. 5. paulò post principum conclus. 1. Greg. Lup. in l. 6. verbo, *si fuerint* tit. 4. p. 1. reprehendenda, C. de infli. & sub- stitut. l. 3. tit. 4. p. 6. s. c. fin. de cõdit. apposit. s. l. C. in l. 1. de cõdit. infli.

nendam, & non, *alio modo*, supra diximus. Mendum autem idem est quod vitium, quasi dicat Iuriconsultus sub impossibili conditione de natura aut sub alia turpi inhonestave conceptam institutionem non vitari.

Ex quibus inferitur, conditionem turpem de presenti aut præterito, vt, *Contraho tecum, si Titium occideris*, non reiici, sed illa verificata, valere matrimonio, deficiente verò, nullum esse, quia non inuitat ad delinquendum, aut aliquid turpe faciendum, sed factum esse supponit, vt docet D. Thomas, & alij v. In quo hæc differt ab impossibili conditione, quæ siue de præsentis, vel præterito, siue de futuro apponatur, semper reiicienda est, quamuis per eam non inuitetur ad delinquendum, vt notat Couarruias, sequurus Paludanum x.

Nec etiam huiusmodi conditiones turpes ad delinquendum sunt indubitatiuæ, ideò reiiciendæ sunt in cæteris contractibus, in quibus non idem fauor qui in matrimonio consideratur, pro cuius conseruatione y eas non animo suspendendi adiectas fuisse in dubio præsumit Ecclesia, & ita purum & validum matrimonium esse z.